

No. of Printed Pages : 4

MGSE-007

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES)**

(MAGD)

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-007 : GENDER, ORGANIZATION
AND LEADERSHIP**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Write each answer in not more than 1500 words.*

1. Examine organizational policies and practices in relation to women leadership at the grass-roots. 20
2. Critically analyse various theories of leadership from the perspective of gender. 20

P. T. O.

3. Discuss the role of women leaders in addressing global challenges in the context of gender. 20
4. How do gender, family and labour force pose challenges to women in organisation ? Discuss with examples. 20
5. Identify different new forms of employment opportunities for women. Discuss it in the context of organisational strategies. 20
6. Write an essay on leadership programmes and its effective strategies for promoting women in organisation. 20
7. “Leadership is a learning process.” Discuss it in relation to women entrepreneurs. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
 $4 \times 5 = 20$
 - (a) Work-life balance
 - (b) Capacity building
 - (c) Leadership types
 - (d) Organisational goals
 - (e) SWOT analysis

MGSE-007

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. जी. एस. ई.-007 : जेण्डर, संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों में दीजिए।

-
1. बुनियादी स्तर पर महिला नेतृत्व के संबंध में संगठनात्मक नीतियों एवं रीतियों की जाँच कीजिए। 20
 2. नेतृत्व के विविध सिद्धान्तों का आलोचनात्मक विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
 3. जेंडर के संदर्भ में वैश्विक चुनौतियों से निपटने में महिला नेताओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20

4. जेंडर, परिवार और श्रम बल कैसे संगठन में महिलाओं को विविध चुनौतियों का सामना करने के लिए बाध्य करते हैं ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
5. महिलाओं के लिए रोज़गार के अवसरों के विभिन्न नये स्वरूपों की पहचान कीजिए। इसकी चर्चा, संगठनात्मक रणनीतियों के संदर्भ में कीजिए। 20
6. संगठन में महिलाओं को प्रोन्नत करने के संबंध में नेतृत्व कार्यक्रमों एवं इसकी प्रभावी रणनीतियों पर एक निबंध लिखिए। 20
7. “नेतृत्व सीखने की एक प्रक्रिया है।” उक्त कथन की चर्चा, महिला उद्यमियों के संबंध में कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) कार्य-जीवन संतुलन
- (ख) क्षमता निर्माण
- (ग) नेतृत्व के विविध प्रकार
- (घ) संगठनात्मक लक्ष्य
- (ङ) स्वाँट विश्लेषण